
Prot: <<vedi segnatura>> Data: <<vedi segnatura>>

AVVISO N. 90 a.s. 2024/25

− Al personale dell’IC Spinetoli-

Monsampolo del Tronto-Acquaviva 
Picena

− Al sito web

− All’Albo

OGGETTO: formazione obbligatoria sulla sicurezza dei lavoratori ai sensi dell’art. 37, comma 2 del D.Lgs. 81/08.

- VISTO il  decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81, in particolare l’art.  37 che dispone “il  datore di lavoro
assicura  che  ciascun  lavoratore  riceva  una  formazione  sufficiente  ed  adeguata  in  materia  di  salute  e
sicurezza, anche rispetto alle conoscenze linguistiche, con particolare riferimento a:

a) concetti di rischio, danno, prevenzione, protezione, organizzazione della prevenzione aziendale,
diritti e doveri dei vari soggetti aziendali, organi di vigilanza, controllo, assistenza;

b) rischi riferiti alle mansioni e ai possibili danni e alle conseguenti misure e procedure di prevenzione
e protezione caratteristici del settore o comparto di appartenenza dell’azienda”.

- VISTO l’Accordo tra il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il Ministro della salute, le  Regioni e le
Province autonome di Trento e Bolzano per la formazione dei lavoratori ai sensi dell’art. 37, comma 2, del
decreto  legislativo  9  aprile  2008,  n.  81,  atto  del  21  dicembre  2011  (repertorio  atti  n.  221/CSR)  che
consente l’utilizzo della modalità di apprendimento e-Learning per la formazione generale per i lavoratori,
la formazione dei dirigenti, i corsi di aggiornamento previsti al punto 9 del suddetto accordo, la formazione
dei preposti con riferimento ai punti da 1 a 5 del punto 5 riguardante la formazione particolare aggiuntiva
del preposto (v. par. 3, allegato A dell’Accordo);

- VISTO  il  punto  2,  Allegato  A,  dell’Accordo  Stato-Regioni  7  luglio  2016,  Repertorio  atti  n.  128/CSR:
“Individuazione  dei  Soggetti  Formatori  e  Sistema  di  accreditamento”,  che  alla  lettera  e)  individua  le
Istituzioni scolastiche come Soggetti Formatori dei Corsi di Formazione e di Aggiornamento sulla Sicurezza
nei confronti del personale scolastico e dei propri studenti;

- VISTI gli attestati presenti agli atti di questo Istituto relativi al personale in servizio nell’anno scolastico
2023/2024 e/o caricati sulla piattaforma Safety for School;

- DOVENDO assicurare che tutti i lavoratori presenti nell’Istituto, a prescindere dalla tipologia del contratto
di lavoro e dalla mansione, ricevano una formazione ex art. 37 D.Lgs. 81/08 conforme ai requisiti di legge;

DISPONE

l’istituzione  dei  seguenti  corsi  ai  quali  dovranno  obbligatoriamente partecipare  i  lavoratori  elencati  negli
allegati A-B-C-D che fanno parte integrante del presente provvedimento.

APIC80600P - A7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016773 - 19/11/2024 - I.1 - U

Documento informatico firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



Corso di formazione generale – 4 ore 
modalità e-learning su piattaforma Spaggiari “SAFETY FOR SCHOOL” 

“Corso formazione generale per Lavoratori - La sicurezza sul lavoro nell’ambiente scuola” 
DESCRIZIONE
Il corso offre la possibilità di formare a distanza i lavoratori per il primo modulo obbligatorio di 4 ore, con
risparmio di tempo e a condizioni vantaggiose. Il modulo prevede modalità di apprendimento e verifica in
modalità e-learning, secondo quanto previsto dagli Accordi Stato-Regioni. Il corso si struttura in video-lezioni,
fruibili  separatamente,  con  la  possibilità  di  interagire  via  web  con  formatori  e  tutor.  Il  corso  si  intende
correttamente completato se risultano visualizzate tutte le lezioni con le esercitazioni previste e se il corsista
raggiunge almeno 210 minuti di accesso totale in piattaforma.
Se manca uno di questi requisiti il test finale non si attiva.
Cliccando sulla voce STATISTICHE ogni corsista avrà un report del lavoro svolto in piattaforma. Alla conclusione
del  percorso  formativo  verrà  pubblicato  nell’area  on  line  l’attestato  del  corso  personalizzato  previo
superamento del test finale.
Il  test  finale si  supera rispondendo correttamente a 6 domande su 10 (è necessario rispondere a tutte le
domande).
In caso di non superamento del test finale sarà possibile ripetere la prova cliccando su STATISTICHE.
ARGOMENTI DEL CORSO

- Le norme europee le leggi italiane
- Il D.Lgs. 81/08: soggetti destinatari delle norme sulla sicurezza
- I rischi, la loro valutazione e il DVR
- I termini della sicurezza. Infortunio, incidente e malattia professionale
- Le principali figure della sicurezza
- Gli addetti all'emergenza e al primo soccorso
- I preposti ai fini della sicurezza
- Stage aziendale e alternanza scuola-lavoro. RSPP: compiti e funzioni
- I  servizi  di  prevenzione  e  protezione:  compiti  e  funzioni.  Il  rappresentante  dei  lavoratori  per  la

sicurezza
- La gestione delle  emergenze, l'organizzazione interna per la  sicurezza e le  figure degli  addetti alla

sicurezza
- La gestione delle emergenze
- Obblighi e sanzioni dei lavoratori
- Attività di controllo e vigilanza

PARTECIPANTI
Vedi ALLEGATO A 

Il corso deve essere terminato entro il 27/11/2024 e comunque non oltre l’inizio del corso di formazione
specifica.

APIC80600P - A7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016773 - 19/11/2024 - I.1 - U

Documento informatico firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



Corso di formazione specifica – 8 ore - Formazione specifica rischio medio 
Modalità in presenza con formatore abilitato ai sensi del D.I. 06 marzo 2013 

ARGOMENTI DEL CORSO
Formazione specifica dei lavoratori rischio medio (8 ore):
- Rischi infortuni;
- Meccanici generali;
- Elettrici generali;
- Macchine;
- Attrezzature;
- Cadute dall’alto;
- Rischi da esplosione;
- Rischi chimici;
- Nebbie - Oli - Fumi - Vapori - Polveri;
- Etichettatura;
- Rischi cancerogeni;
- Rischi biologici;
- Rischi fisici;
- Rumore;
- Vibrazione;
- Radiazioni;
- Microclima e illuminazione;
- Videoterminali;
- DPI Organizzazione del lavoro;
- Ambienti di lavoro;
- Stress lavoro-correlato;
- Movimentazione manuale carichi;
- Movimentazione merci (apparecchi di sollevamento, mezzi trasporto);
- Segnaletica;
- Emergenze;
- Le procedure di sicurezza con riferimento al profilo di rischio specifico;
- Procedure esodo e incendi;
- Procedure organizzative per il primo soccorso;
- Incidenti e infortuni mancati

PARTECIPANTI
Vedi ALLEGATO B

Luogo: Primaria Stella di Monsampolo
Il calendario è il seguente

Corso rischio medio 8 ore 28 novembre
16:30 -20:30 
(4 ore)

29 novembre
16:30-20:30
(4 ore)

APIC80600P - A7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016773 - 19/11/2024 - I.1 - U

Documento informatico firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



Corso di formazione aggiornamento lavoratori – 6 ore 
in modalità e-learning su piattaforma Spaggiari “SAFETY FOR SCHOOL” 

DESCRIZIONE
Il corso prevede l’aggiornamento sulle tematiche relative alla sicurezza sul lavoro, secondo quanto indicato al
punto 9 degli Accordi Stato Regioni del dicembre 2011. La frequenza del corso permette quindi l’assolvimento
dell’aggiornamento obbligatorio, esaminando e riprendendo le novità legislative e le tematiche particolari che
hanno modificato e integrato tutte le procedure di sicurezza importanti all’interno dell’ambiente di lavoro
scuola. Il modulo prevede modalità di apprendimento e-learning, secondo quanto previsto dagli Accordi Stato-
Regione. Il corso si struttura in 9 video-lezioni, fruibili separatamente, con la possibilità di interagire via web
con formatori e tutor.
Per  svolgere  correttamente  il  percorso  formativo occorre,  in  primo luogo seguire  tutte le  video-lezioni  e
svolgere i questionari intermedi. Al riguardo, dopo aver visto ogni singola lezione, il corsista dovrà compilare
un questionario di verifica e solo dopo accedere alla lezione successiva.
Attraverso la sezione statistiche ogni corsista potrà controllare lo stato di avanzamento del lavoro fatto in
piattaforma.
Il test finale si attiva al raggiungimento dei seguenti requisiti:

- visualizzazione di tutte le lezioni
- risposta agli esercizi
- tempistica minima di accesso pari a 300 minuti.

Alla conclusione del percorso formativo verrà pubblicato nell'area on line l'attestato del corso
personalizzato previo superamento del test finale.

ARGOMENTI DEL CORSO
- Introduzione al corso di aggiornamento per i lavoratori, modalità di fruizione on line.
- Quadro  normativo  attuale,  struttura  delle  leggi  e  regolamenti  e  applicazioni  in  via  interpretativa

recenti.
- Nuovi reati e definizione dell’applicazione sanzionatori al personale della scuola (Dirigenti, Docenti e

studenti).
- Andamento infortunistico generale e particolare nel settore scuola per lavoratori e studenti.
- Aggiornamento sulla valutazione dei rischi per genere, modalità di formulazione delle procedure di

valutazione e interazione con i lavoratori.
- Studenti equiparati come lavoratori  e gestione della  formazione e del  profilo di rischio durante le

attività di tirocinio o stage aziendale. Ruoli, compiti e funzioni dei Tutor scolastici e aziendali.
- Rischio fumo: quadro normativo, applicazione delle procedure, responsabilità e sanzioni alla luce delle

recenti interpretazioni.
- Aggiornamento  sulla  organizzazione  e  gestione  della  sicurezza  sul  lavoro  alla  luce  delle  recenti

emergenze territoriali.
- Aggiornamenti su procedure specifiche.

DESTINATARI
Obbligatorio per   tutti i lavoratori   tranne per coloro che esibiscano uno o più attestati che riportino   le 6 ore di  
aggiornamento   o di corso di formazione generale + specifico   ricadenti nel quinquennio 2019-2023.  
Il corso deve essere terminato entro il 27/11/2024.
Vedi ALLEGATO C

APIC80600P - A7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016773 - 19/11/2024 - I.1 - U

Documento informatico firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



Corso di aggiornamento Rappresentante Lavoratori per la Sicurezza – 

D.Lgs.81/08

DESCRIZIONE
L’aggiornamento RLS viene effettuato in ottemperanza a quanto previsto dall’art.  37, comma 11 del D.Lgs.
81/08.Il  corso di aggiornamento RLS permette di  aggiornare le  competenze e le conoscenze in materia di
Sicurezza  dul  Lavoro,  tenuto  conto  della  peculiarità  delle  funzioni  dettate  dall’incarico  conferito.
L’aggiornamento RLS vuole promuovere la cultura della Sicurezza all’interno dell’Istituto, oltre che fornire una
conoscenza del ruolo del Rappresentante dei lavoratori per la Sicurezza e del suo aspetto gestionale all’interno
della Scuola.
DESTINATARI
Obbligatorio   per i Rappresentanti dei Lavoratori che abbiano eseguito corso di 32 ore.  
Vedi ALLEGATO D
Luogo: Primaria Stella di Monsampolo

Corso aggiornamento RLS
(8 ore)

2 dicembre
16:30 -20:30 
(4 ore)

3 dicembre
16:30-20:30
(4 ore)

ISTRUZIONI PER ACCEDERE AI CORSI

- accedere all’indirizzo safetyforschool.spaggiari.eu
- in alto a destra sulla pagina web dove è scritto Vuoi autenticarti? [Accedi] cliccare su Accedi
- inserire account e password e cliccare su conferma
- cliccare “Videocorsi” visibile sulla barra orizzontale blu in alto alla pagina;
- cliccare sul video corso di interesse:

● La sicurezza sul lavoro nell’ambiente scuola (corso formazione generale)

● Aggiornamento lavoratori

Per chiarimenti sui corsi, sull’obbligatorietà degli stessi, sulle modalità di accesso e fruizione della piattaforma
è possibile rivolgersi alla prof.ssa. Serena Mazzoni FS per la formazione e la sicurezza dei docenti tramite mail
istituzionale (serena.mazzoni@icspinetoli.edu.it). Eventuali ulteriori chiarimenti potranno essere forniti dallo
scrivente.  Infine,  si  ricorda  a  tutti  i  lavoratori  che  risultano  formati  di  caricare  i  certificati  attestanti  la
formazione sulla piattaforma Safety for School improrogabilmente entro il 30/11/2024 e comunque non oltre
l’inizio dei corsi di formazione in presenza 

DISPOSIZIONI NORMATIVE E DI LEGGE
La formazione sulla sicurezza dei luoghi di lavoro verrà svolta fuori dall’orario di servizio  e pertanto con la
sottoscrizione del nuovo contratto CCNL 2019-21 per i docenti le ore dei corsi dovranno essere conteggiate nelle
40 ore collegiali delle attività funzionali all’insegnamento, mentre per gli ATA le ore impiegate potranno andare
a recupero. 
Infine, si ricorda che la formazione in materia di salute e sicurezza costituisce un obbligo inderogabile sia per
il datore di lavoro che per il lavoratore.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Paolo Mauriello

APIC80600P - A7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016773 - 19/11/2024 - I.1 - U

Documento informatico firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



APIC80600P - A7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016773 - 19/11/2024 - I.1 - U

Documento informatico firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate


		2024-11-19T12:41:51+0100
	PAOLO MAURIELLO




